Projeto de Decreto Legislativo nº20, de 06 de outubro de 2025.

Concede Título de Cidadão Honorário

de Caçu/GO à ITULA OLIVEIRA
JACOB RAKOWSKI e dá outras

providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇU:

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇU, Estado de Goiás,
APROVOU e eu, Presidente, PROMULGO o seguinte Decreto

Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Honorário de Caçu/GO, à
ITULA OLIVEIRA JACOB RAKOWSKI, nos termos do Inciso VI, § 1º,

do Artigo 92, da Resolução nº 05 de 16 de novembro de 2006.

Art. 2º A Mesa Diretora da Câmara Municipal fica autorizada, a definir
data, horário e local em que se realizará a sessão solene para a entrega

da honraria referida no artigo anterior.

Art. 3º As despesas decorrentes da matéria serão suportadas por
dotações orçamentárias vigentes.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões da CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇU, Estado de

Goiás, aos 06 dias do mês de outubro do ano de 2025.

VEREADOR Júnior Rezende (PP)

JUSTIFICATIVA

Itula Oliveira Jacob Rakowski, Natural de Rio Verde (GO), é

professora e educadora física de formação que sempre se destacou
pela dedicação ao esporte.

Em 2019, passou a trabalhar no centro Educacional Corujinha, em

Caçu, onde iniciou um projeto de incentivo e desenvolvimento
esportivo, especialmente na modalidade de voleibol, conquistando

espaço e reconhecimento na comunidade.

No ano de 2023, residiu por um breve período em Rio Verde,

retornando em 2024 para Caçu. Desde então, voltou a atuar na escola
Corujinha e ampliou sua dedicação ao esporte, tornando-se também

professora de vôlei de areia em outras duas escolas da cidade.

Casada desde 1996 com Lairton Clóvis Rakowski, formou uma família
marcada pelo exemplo de esforço e união. Juntos, são pais de Dr.

Diogo Jacob Rakowski, Dra. Larissa Jacob Rakowski e Carlos Neto
(estudante de Direito), e avós orgulhosos de Luan e Caio.

VEREADOR Júnior Rezende (PP)

		2025-10-06T13:54:52-0300
	DONISETE PAIVA REZENDE JUNIOR:02660740143

		2025-10-06T13:55:18-0300
	DONISETE PAIVA REZENDE JUNIOR:02660740143